

Protokół posiedzenia
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
w dniu 20 sierpnia 2024 r., godz. 16.00

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, radna spoza składu Komisji Alicja Mainusch-Buhl oraz mieszkańcy miasta.

Ad 1) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Informacja w sprawie oddalenia skargi CNB Żak na uchwałę Rady Miasta nr XXXI/657/2021 w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla szkół i placówek oświatowych prowadzonych na terenie Gliwic przez inne niż miasto Gliwice osoby prawne i osoby fizyczne, a także trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobrania i wykorzystania (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Zestawienie skarg, wniosków i petycji za II kwartał 2024 r. (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- c) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie otoczenia Pomnika Powstań Polskich (w aktach sprawy nr **BR.0012.36.4.2024**).

Radny Adam Michczyński przypomniał, że budowa Pomnika Powstań Polskich była prywatną inicjatywą Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej O/Gliwice, a w odpowiedzi Zastępcy Prezydenta Miasta brakuje informacji, że ewentualna zmiana lokalizacji była konsultowana z tym podmiotem. Komisja chciałaby poznać stanowisko Stowarzyszenia wobec proponowanej zmiany. Opinia Politechniki Śląskiej nie była przychylna w stosunku do lokalizacji pomnika na placu Krakowskim. Ewentualną zmianę należy uzgodnić z przedstawicielami Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej. Jeżeli miasto Gliwice podejmie działania zmierzające do przeniesienia pomnika, to nowe miejsce powinno być z nimi skonsultowane.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przypomniała, że Urząd Miejski w Gliwicach proponował ulokowanie pomnika na placu Piłsudskiego. Warto natomiast zapytać, kto ewentualnie poniesie koszty takiego przeniesienia.

Radna Agnieszka Filipkowska zauważyła, że Stowarzyszenie Pamięci Armii Krajowej będzie zapewne nieprzekonane do zmiany lokalizacji i zapytała, czy oprócz placu Piłsudskiego było proponowane jeszcze jakieś inne miejsce.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa odpowiedziała, że na pewno był jeszcze plac Grunwaldzki, ale w celu pozyskania precyzyjnej odpowiedzi należy zapoznać się z dokumentacją sprawy.

Radna Agnieszka Filipkowska przekazała, że ewentualną zmianę lokalizacji należy skonsultować z Politechniką Śląską, Radą Dzielnicy Śródmieście, a także z Urbanistą Miasta.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorceżyński zgodził się, że zmianę lokalizacji Pomnika Powstań Polskich należy skonsultować ze Stowarzyszeniem Pamięci Armii Krajowej, jednak ich opinia wydaje się być znana.

Radna Wiktoria Bartosiewicz zauważyła, że może warto poszukać innej lokalizacji, nie tylko brać pod uwagę plac Piłsudskiego.

Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z prośbą o udzielenie odpowiedzi na pytania dotyczące aktualnego stanu sprawy, z kim była konsultowana ewentualna zmiana lokalizacji Pomnika Powstań Polskich, kto poniesie koszty takiego przedsięwzięcia i jakie były rozważane lokalizacje, czy był to tylko plac Piłsudskiego.

Radna Alicja Mainusch-Buhl przekazała, że obecnie plac Krakowski pełni funkcję rozrywkową (złoty food trucków, wesołe miasteczko, wyprzedaże garażowe), co nie współgra z powagą Pomnika Powstań Polskich.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorceżyński przekazał, że pojawiły się także pomysły, aby plac Krakowski został parkiem, stąd pytanie, czy koncepcja ta będzie ewentualnie współgrać z pomnikiem.

Radna Alicja Mainusch-Buhl przekazała, że złoty food trucków mogą zostać przeniesione na przedpole PreZero Areny, a jeżeli park będzie właściwie skomponowany, to pomnik może w nim pozostać.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa podsumowała, że kwestia dotycząca charakteru placu Krakowskiego jest otwarta i warto podjąć na ten temat dyskusję.

d) Korespondencja w sprawie muralu Stanisława Soyki.

Komisja zajmie się tematem na kolejnym posiedzeniu.

(***)

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przedstawiła informację dotyczącą wyników pracy zespołu ds. nowelizacji uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach od 2021 roku. Na pierwszym spotkaniu zespołu, po zapoznaniu się z ewaluacją obowiązującej uchwały nr XXII/447/2020 Rady Miasta Gliwice z dnia 17 grudnia 2020 r. i przeprowadzeniu dyskusji, przyjęto następujące ustalenia: zarekomendować Komisji przyjęcie wniosku do Prezydenta Miasta w sprawie przystąpienia do opracowania strategii rozwoju sportu w Gliwicach na kolejne lata, w obowiązującej uchwale w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach dokonać niezbędnych korekt we fragmentach zawierających nieaktualne informacje i dane, a także rozważyć możliwość zmiany uchwały nr V/55/2011 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 17 marca 2011 r. w sprawie wsparcia rozwoju sportu poprzez wsparcie finansowe klubów sportowych. Zespół uznał, że uchwała w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach jest nieaktualna i dość szczegółowa, więc uznano, że jej przepisy będą obowiązywać, należy tylko dokonać niezbędnych korekt.

Na drugim spotkaniu, po wysłuchaniu argumentów wskazujących na potencjalne zagrożenia dla płynności przyznawania dotacji sportowych na rok 2025, związanych z ewentualną zmianą uchwały oraz kierując się głównym celem przygotowanych zmian, jakim jest dostosowanie przyznawanych dotacji do uzyskiwanych wyników sportowych, w tym awansów do najwyższych klas rozgrywkowych, zespół przyjął następujące ustalenia: o niepodejmowaniu kroków zmierzających do zmiany uchwały w sprawie wsparcia rozwoju sportu poprzez wsparcie finansowe klubów sportowych, zmiany w uchwale w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach ograniczyć do niezbędnego minimum wynikającego z dokonanej ewaluacji i przyjętego celu zmian, czyli zwiększania finansowania tych klubów, których aktualny poziom rozgrywkowy wymaga większego zaangażowania miasta. Członkowie zespołu ustalili, że do następnego posiedzenia wypracują propozycje konkretnych zmian w przepisach uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.

Na trzecim ostatnim spotkaniu, po zebraniu przekazanych przez radnych propozycji i przeprowadzeniu dyskusji ustalono, że w ww. uchwale powinny zostać skorygowane dwa przepisy pkt 4 o następującym brzmieniu: „W każdej dyscyplinie w tych grupach dofinansowanie otrzyma tylko jeden klub posiadający najwyższy poziom sportowy” oraz „Klub sportowy będzie zobowiązany przeznaczyć co najmniej 50% środków otrzymanych w formie dotacji na pokrycie wydatków związanych ze szkoleniem dzieci i młodzieży oraz ich udziałem w zawodach sportowych”. Propozycje zmian brzmienia tych przepisów przygotowują członkowie zespołu będący przedstawicielami Prezydenta Miasta. Celem jest, aby nie blokować możliwości uzyskania dofinansowania na szkolenie seniorów przez klub, który uzyskał awans do kolejnej grupy rozgrywkowej.

Radny Marcin Kiełpiński przypomniał, że ustalenia dotyczyły tego, że ma to być poziom centralny, a nie rozgrywki ekstraklasowe.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorceżyński zwrócił uwagę na gliwickie kluby szermiercze. Ideą było, że mniejsze kluby powinny się łączyć i przystępować do rozgrywek pod jedną nazwą. W tenisie stołowym ten mechanizm się sprawdził, w futsalu nie. Propozycja radnego Marcina Kiełpińskiego spowoduje rozszczenie zasad ustanowionych uchwałą w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.

Mieszkaniec miasta przekazał, że sprawa dotyczy przede wszystkim sportów zespołowych, których sposób dofinansowywania jest inny, a zasady ujednolicone są dla sportów zespołowych, jak i indywidualnych. Stąd propozycja, aby uszczegółowić przepisy uchwały. Kluby mogą się zjednoczyć, zawrzeć porozumienie, ale nie ma pewności, że jest to w zgodzie z kierunkami rozwoju sportu w Gliwicach. Proces ten przewiduje nie tylko utworzenie jednego podmiotu, ale także złożenie jednego wniosku o dofinansowanie. W przypadku gliwickiej szermierki, którą reprezentują także zdobywcy różnego rodzaju medali, wniosek o dofinansowanie dotyczy wszystkich zawodników. Wprowadzenie niewielkiej zmiany w uchwale pozwoli przetrwać dwóm gliwickim klubom szermierczym.

Radny Marcin Kiełpiński zgodził się, że zmiany w uchwale mogą spowodować rozszczenie, ale jeżeli problem ten dotyczy tylko futsalu oraz szermierki, to nie widzi problemu, aby zostały one wprowadzone.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorceżyński przekazał, że problem taki może także pojawić się na przykład w boksie i innych sportach walki. Zmiana zaproponowana przez radnego Marcina Kiełpińskiego powoduje rozszczenie systemu, opartego na zasadzie, że najlepszy klub otrzymuje największe środki, a pozostałe prowadzą szkolenie dzieci i młodzieży. W przypadku wprowadzenia zmiany pojawią się dwie opcje: środki finansowe bardziej rozłożą się pomiędzy klubami, które będą rywalizować ze sobą pośrodku tabeli, albo konieczne będzie wygospodarowanie większej puli pieniędzy z budżetu miasta.

Mieszkaniec miasta odpowiedział, że ich celem nie jest rywalizacja pośrodku tabeli.

Radny Marcin Kiełpiński zauważył, że problemem jest wypracowanie porozumienia pomiędzy klubami.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że w tenisie stołowym różne kluby zjednoczyły się, a w przypadku szermierki i futsalu mamy do czynienia z samoistnymi podmiotami ze swoją historią i tradycją. Jeżeli na siłę narzuca się zjednoczenie, to nigdy nic z tego nie wychodzi.

Mieszkaniec miasta zgodził się i dodał, że takie wymuszone połączenia powodują wchłonięcie mniejszych podmiotów.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przekazała, że zmiany powinny być minimalne, jednak podyktowane są potrzebami oraz zmieniającymi się okolicznościami i warunkami. Zmiany będą obowiązywać do czasu wypracowania strategii rozwoju sportu w Gliwicach.

Radny Marcin Kiełpiński zauważył, że dotacje może uzyskać więcej klubów, dzięki rozszerzeniu procedury na dwa konkursy. Jednak jeżeli miasto nie będzie chciało przyznać dotacji, to jej nie udzieli.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński zauważył, że w kontekście odpowiedzi na potrzeby środowisk, to warto zauważyć, że wartością dodaną obowiązującej aktualnie uchwały jest podział procentowy. W pierwszej grupie priorytetowej dotyczy on wkładu własnego, a w drugiej puli środków przeznaczonych na szkolenie dzieci i młodzieży. Propozycje zmian mocno poszerzają wachlarz warunków, katalog zasad będzie miał łagodniejszy charakter, co pozwoli na dużą dowolność organu wykonawczego.

Mieszkanka miasta przekazała, że niepokoi fakt, że pozycja mocniejszego klubu arbitralnie decyduje o podziale środków.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przekazała, że teraz właśnie problematyczne jest to, że zasady są elastyczne, a propozycja zmian jest próbą odpowiedzi na potrzeby środowisk i zmieniające się okoliczności.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że dalsze prace nad proponowanymi zmianami zakładają konsultacje zewnętrzne, następnie konsultacje z Radą Sportu, do której aktualnie trwa nabór, a następnie analiza wniosków, wypracowanie projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach i przedłożenie go na sesji Rady Miasta w październiku 2024 r.

Radny Marcin Kiełpiński zapytał, czy przewiduje się powołanie do Rady Sportu przedstawicieli Rady Miasta.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński potwierdził tę informację.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zaproponowała, aby odbyło się jeszcze jedno spotkanie członków Komisji Edukacji, Kultury i Sportu z Zastępcą Prezydenta Miasta w celu uzgodnienia szczegółów proponowanych zmian, a także przedstawiła propozycję zmian w pkt 4 uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach. Zmiana brzmienia pkt 4 z „W każdej dyscyplinie w tych grupach dotację otrzyma tylko jeden gliwicki klub posiadający najwyższy poziom sportowy” na „W dyscyplinach sklasyfikowanych w gr. 1, dotacje na szkolenie zawodników we wszystkich kategoriach wiekowych może uzyskać więcej klubów – pod warunkiem, że występują na tym samym poziomie rozgrywek organizowanych przez polski związek sportowy, co klub z najwyższym poziomem sportowym” oraz zmiana z „Klub sportowy będzie zobowiązany przeznaczyć co najmniej 50% środków finansowych otrzymywanych w formie dotacji na pokrycie wydatków związanych ze szkoleniem sportowym dzieci i młodzieży oraz ich udziałem w zawodach sportowych” na „W tej grupie kluby występujące na najwyższym poziomie rozgrywek organizowanych przez polski związek sportowy zobowiązane są przeznaczyć co najmniej 20% środków finansowych otrzymywanych w formie dotacji na pokrycie wydatków związanych ze szkoleniem sportowym dzieci i młodzieży oraz ich udziałem w zawodach sportowych. W pozostałych przypadkach na pokrycie wydatków związanych ze szkoleniem sportowym dzieci i młodzieży oraz ich udziałem w zawodach sportowych kluby zobowiązane są przeznaczyć min. 50% środków finansowych otrzymywanych w formie dotacji”.

Komisja przyjęła przygotowane przez zespół propozycje zmian w uchwale w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za skierowaniem do Zastępcy Prezydenta Miasta wniosku o rozpoczęcie prac nad przygotowaniem strategii rozwoju sportu w Gliwicach.

Wynik głosowania: **8 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja przyjęła wniosek.

Członkowie zespołu roboczego pozostawili Komisji możliwość podjęcia kolejnych uzgodnień z Prezydentem Miasta w zakresie szczegółów proponowanych zmian, przed przekazaniem ich do konsultacji społecznych.

(***)

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 16 lipca 2024 r.

(***)

Nie ustalono terminu kolejnego posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodnicząca Komisji
Edukacji, Kultury i Sportu

(-) Krystyna Sowa